VIII, doc. 3359. 
192 Les registres de Boniface VIII, Anagni, 20 luglio 1299, docc. 3360-3393 e 

Anagni, 27 luglio 1299, docc. 3394-3399. 
193 AFFÒ, Storia di Parma, IV, Appendice, doc. VII, pp. 349-350. 
194 «Postaquam nudius vobis scripsi, non sunt plura in curia Romana innovata, nisi 

hoc, vide licet, quod dominus Gerardus,secundum quod ipse idem domino pape scripsit, 
transivit in Siciliam cum tribus galeis Januensibus et aplicuit apud Milacium decima 
nona die Octobris, alia vero armata, que cum eo erat, propter tempestatem maris habuit 
redire Isclam et ignoratur, an adhuc in Siciliam progressa fuerit...»; cfr. FINKE, Acta 
Aragonesia. Quellen zur deutschen, italienischen, französischen, spanischen, zur 
Kirchen-und- Kulturgeschichte aus der diplomatischen Korrespondenz James II. (1291-
1327), I, Berlin 1908, doc. 51, 11 novembre 1299, pp. 72-75.  
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Legatum ad Siculos Pastor Ecclesiae Romanus Pontifex destinavit, quem 
in majori Messanensi Ecclesia cum reverentia susceperunt. Et cum 
vellent claves Regni sui manibus tamquam Ecclesiae Nuntio assignare, 
dummodo Regi Karolo non sibessent, ipse vir publicae veritatis assertor 
respondens ait: Non sum missus nisi ut vos Carolo Regi domino vestro 
conciliem. Si hoc residet menti vestrae, libenti animo adimplebo 
commissum. Quod verbum Siculi audientes, neque immemores 
commissorum, illum absque disceptatione consilii tantae Legatonis 
vacuum remiserunt. Quo casu Gerardus ipse vir sanctus a Siculis 
reputatus est...195 

Giunto a Catania dove il duca di Calabria e il conte Roberto d’Artois 
avevano posto il quartier generale dell’esercito iniziò ad esercitare la 
propria autorità per coordinare le forze angioine sull’isola e per 
incominciare la sua azione di pacificazione della Sicilia. Come in ogni 
sua legazione i primi interlocutori furono gli ecclesiastici che, secondo i 
poteri concessigli da Bonifacio, egli poté assolvere da qualsiasi forma di 
disobbedienza nella quale erano incorsi negli anni della guerra. Quelli 
che si fossero dimostrati ancora reticenti a cambiare posizione sarebbero 
stati, però, privati di tutti i loro benefici e privilegi196. 

Il cardinale, poi, affrontò gli interlocutori più problematici: i siciliani 
stessi. Tuttavia, egli aveva qualcosa in più da offrire loro rispetto alla 
legazione del 1282. Il papa aveva, infatti, compreso che uno dei nodi che 
avevano reso ostinati i siciliani nel rifiutare qualsiasi compromesso con 
gli angioini, tra il 1282 sino alla fine del Duecento, era stata la gestione 
dell’amministrazione del Regno da parte dei francesi dalla quale essi 
erano stati sempre e quasi totalmente estromessi. Bonifacio offrì loro un 
appiglio per tornare all’obbedienza della Sede apostolica assicurando che 
coloro che avessero seguito le direttive del legato apostolico sarebbero 
stati governati «per regnicolas citra farum seu alios italicos vel etiam de 
ipsa insula oriundos et non per gallicos sive provinciales sive 
ultramontanos»197.